02 杉工高第 248 号
令和 2 年 5 月 11 日

２・３年生保護者生徒 各位
校長 高 野 学

文部科学省後援 第８２回計算技術検定の申込について

日頃より本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。さて、計算技術検定を下記要領に
て実施します。新型コロナウイルスの影響により、講習会等の設定が行えるかは不明ですので、希望者
は了承の上申し込みください。また、休校期間延長等により試験が実施できなくなった場合は、あらた
めてお知らせするとともに、料金の徴収は行いません。

記

１ 主 催 社団法人 全国工業高等校長協会

２ 実施日 令和２年６月１９日（金） 会場教室、時間は決定し次第生徒に別途指示します
（申し込み後のキャンセルは出来ませんので必ず確認のこと）

３ 種目検定料 １級（￥１，０００）２級（￥７００）３・４級（￥６００）
→納入金より支出いたします

４ 受付日時 ５月１３日（水）・１５（金）９：００～１２：００

学校に電話 ０３（３３９４）２４７１ をかけ

担当教員 機械科職員室 吉田修二 につないでもらう。

級別種目と到達目標

１級 ①方程式とその応用 制限時間 ３０分
・２次曲線を標準形にしそのグラフに応用す
る事ができる。
・各種方程式、各種の関数表を能率的に作成
し、これを応用できる。

②ベクトルと面積、体積 制限時間 ３０分
・ベクトルの基本的な式、図形の面積、立体
の体積を作成し応用できる。
・定積分の計算ができ、これを応用できる。

③統計処理 制限時間 ３０分
・平均、標準偏差の意味を理解しその計算が
できる。
・度数分布表からの各種の情報を引きだすこ
とができる。
・二項分布・正規分布を理解し、応用する事
ができる。

２級 ①関数計算 制限時間 １５分
・ｎ乗、ｎ乗根の解を求められる。
・三角関数、逆三角関数の計算ができる。
・指数関数、対数関数の計算ができる。
・順列組合わせの計算ができる。
・前記の混合した問題を解くことができる。

②方程式と不等式 制限時間 ２０分
・１次・２次方程式および連立方程式の解が
求められる。
・不等式（2 次方程式まで）および連立不等
式（2元 2次まで）の解と求められる。

③応用計算 制限時間３０分
・式の変形を行い計算ができる。
・三角関数の基礎、三平方の定理に関する式
の計算
・ある条件を満たすように式を立て変形し結
果を求められる。
・前記の混合問題、またはその他の問題がで
きる。

３級 ①四則計算 制限時間 １０分
・6～ 8数値，10～ 12数値の四則計算ができ
る。
・固定または浮動小数点方式による、3 ～ 4
数値の四則計算ができる。

②関数計算 制限時間 １０分
・関数値を含めた 4 ～ 6 変数の四則計算がで
きる。

・合成関数を含めた 4 ～ 6 変数の計算ができ
る。（10進法の度数、度分秒、ＲＡＤ）

③実務計算 制限時間 １０分
・平方および平方根に対して比例，反比例の
計算ができる。
・簡単な順列、組み合わせの計算ができる。
・文字式に数値の代入をして計算ができる。
（一次式を含む）

４級 ①四則計算 制限時間 １０分
・4 ～ 6 数値の四則演算ができる。（うち答え
を小数第 3位まで求める問題を含む）

②集計計算 制限時間 １０分
・積和計算ができる。
・和および割合計算ができる

③実務計算 制限時間 １０分
・比例、反比例の計算ができる。
・定数とその関連計算ができる。
・文字式に数値を代入して答えを計算できる。
（四則計算、平方、平方根を含む式）

※ 各級・各科目とも 70点以上獲得で合格。ただし、
２級以上は 70点以上で科目合格を認定。

以上